ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2024 года                                                                                                  г. Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 6 г. Кисловодска Ставропольского края Кузнецова С.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бавыкина В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Кисловодск, пр. Первомайский, д. 9,

дело об административном правонарушении в отношении Бавыкина В.К., ***
привлекаемого к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении *** от 29.01.2024 года, 15.01.2024 в 00 часов 01 минуту установлено, что Бавыкин В.К. совершил нарушение, выразившееся в том, что он не оплатил в срок, установленный ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением судьи Кисловодского городского суда Ставропольского края от 02.11.2023 года, вступившего в законную силу 14.11.2023 года - не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, т.е. до 15.01.2024 года включительно.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Перед началом рассмотрения дела об административном правонарушении     Бавыкину В.К. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе и право на защиту, а так же ст. 51 Конституции РФ. Отводов и ходатайств не поступило.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бавыкин В.К., свою вину в совершении правонарушения признал, с обстоятельствами, указанными в протоколе согласился.

Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бавыкина В.К., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Вина Бавыкина В.К. в совершении административного правонарушения доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении №19 от 29.01.2024 года, в котором указано время, место, состав правонарушения; постановлением судьи Кисловодского городского суда Ставропольского края от 02.11.2023 года, вступившим в законную силу 14.11.2023 года, постановлением о возбуждении исполнительного производства от 29.01.2024 года, актом об обнаружении правонарушении от 29.01.2024 года и другими материалами дела.

На основании части 1 статьи 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об оплате административного штрафа, должностное лицо, вынесшее постановление, принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия Бавыкина В.К. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность предусмотренным ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, являются раскаяние в совершении правонарушения.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса РФ об АП, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, т.к. за совершение административных правонарушений лицо уже подвергалось административным наказаниям, по которым не истекли сроки давности.

При назначении административного наказания суд учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о применении административного наказания только в виде административного ареста, поскольку в силу характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности. Бавыкин В.К. не относится к категории лиц, к которым не может быть применено наказание в виде административного ареста.

По мнению суда, такое наказание является соразмерным совершенному                  Бавыкиным В.К. правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им общественного порядка в будущем.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, препятствующих возможности применения наказания в виде административного ареста, судом не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП, суд

постановил:

признать Бавыкина В.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения настоящего постановления, т.е. с 29.01.2024 года с 16 часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Кисловодский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения.

Мировой судья

/подпись/

          С.Г. Кузнецова

Копия верна
Мировой судья

          С.Г. Кузнецова

2